
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 4

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Tecnica
Determinazione n. 5 del 18/01/2023
Proposta di settore n. 6 del 10/01/2023

Oggetto: Manutenzione ordinaria e straordinaria dell’area boschiva del “Govossai” – Contributi per l’aumento, la
manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo – Annualità 2020 e Annualità 2021 –
Nomina Direttore dei Lavori e Capo Squadra.

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 2 del 03.01.2023 il Geom. Mario Demartis è stato nominato Responsabile di
Servizio dell’area tecnica;
VISTA la legge regionale 14 maggio 2009, n. 1, art. 3, comma 2, lett. b), come integrata dall’art. 6, comma 10, lett. b),
della L.R. n. 1/2011, che dispone l’erogazione di contributi a favore delle Amministrazioni comunali per l'aumento, la
manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo su terreni che insistano in prossimità di aree interessate da
forme gravi di deindustrializzazione, di cave dismesse, di impianti di incenerimento di rifiuti solidi urbani o di
produzione di energia da fonte fossile, nonché ricadenti nei comuni che hanno subito rilevante diminuzione degli
occupati nel settore della forestazione, ed altresì dispone che su proposta dell'Assessore regionale della difesa
dell'ambiente, la Giunta regionale approva il programma degli interventi e la ripartizione delle risorse;
CONSIDERATO che il Comune di Fonni è stato inserito nel predetto programma beneficiando di un finanziamento di €
65.000,00 per l’Annualità 2020, finanziato con DGR. n. 34/05 del 7 luglio 2020, con Determinazione n.627 protocollo
n. 17036 del 02/09/2020 e, € 50.000,00 per l’Annualità 2021 finanziato con DGR. n. 16/35 del 05/05/2021 e con DGR.
n.16/36 del 05/05/2021, e ulteriori € 4.999,20 relativi alle economie dei cantieri degli anni precedenti;
VISTO il progetto esecutivo, redatto dal Dott. For. Maurizio Muntone e Ing. Salvatore Marceddu quali tecnici del
Comune di Fonni, con oggetto: “Manutenzione ordinaria e straordinaria dell’area boschiva del Govossai”
CONSIDERATO che il suindicato progetto è interamente finanziato per € 119.999,20 con i fondi di cui agli atti
sopracitati;
VISTA la Delibera n. 74 del 25/10/2022 con la quale viene approvato il progetto relativo alla Manutenzione ordinaria
e straordinaria dell’area boschiva del “Govossai” – Contributi per l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del
patrimonio boschivo – Annualità 2020 e Annualità 2021;
VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento relativa al cantiere in oggetto approvata con
Determinazione n. 2 del 10.01.2023;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” e in particolare l’art. 101 comma
2, che prevede la nomina del Direttore dei Lavori per la fase di coordinamento, direzione e controllo tecnico-
contabile dell’esecuzione dei contratti pubblici relativi ai lavori;
VISTO il Decreto Ministeriale 7 Marzo 2018 n. 49 relativo al Regolamento recante: Approvazione delle linee
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione;
VISTI i lavoratori selezionati e assunti per il cantiere in oggetto attraverso specifica graduatoria prodotta dal centro
per l’impiego di Nuoro in base alle domande ricevute;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 4

VISTA la normativa vigente e la volontà da parte del Responsabile Unico del Procedimento e del datore di lavoro di
nominare un capo squadra all’interno del cantiere sopracitato, in modo da svolgere le funzioni di assegnazione
compiti e gestione di attrezzature e mezzi;
VISTO quanto sopra, con la presente si ritiene di dover individuare il Geom. Mario Demartis, dipendente e
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, per ricoprire la figura di Direttore dei Lavori in fase di esecuzione dei
lavori;
CONSIDERATI gli operai assunti per il cantiere in oggetto si ritiene di nominare come figura di Capo Squadra l’operaio
Giuseppe Lai;

DETERMINA

1- che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2- di nominare, ai sensi dell’art. 101, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il Geom. Mario Demartis come Direttore dei

Lavori in fase di esecuzione per il cantiere relativo a Manutenzione ordinaria e straordinaria dell’area

boschiva del “Govossai” – Contributi per l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio

boschivo – Annualità 2020 e Annualità 2021;

3- di nominare l’operaio Giuseppe Lai come Capo squadra relativo al cantiere sopracitato.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell'Area Tecnica

Marceddu Salvatore Geom. Mario Demartis



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 4

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 18/01/2023

Il Responsabile del Servizio
Geom. Mario Demartis



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 4


		2023-01-23T13:46:48+0100
	Mario Demartis




